Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2024-UGPE. PARTES: 
UGPE e CONSTRUTORA SOBERANA LTDA. DATA DA ASSINATURA: 
14/11/2025. OBJETO: Renovação do Contrato nº 005/2024 - UGPE, por 
mais 12 (doze) meses, no período de 16/11/2025 a 16/11/2026, com reflexo 
financeiro de R$ 10.847.324,99 (dez milhões, oitocentos e quarenta e sete 
mil, trezentos e vinte e quatro reais e noventa e nove centavos), conforme 
justificativa técnica da Fiscalização e demais documentos contidos no 
Processo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 10.847.324,99. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 43102, PT: 17.512.3300.1547.0001, 
Fonte: 1.501.1600.0000.0000, ND: 44905117, conforme Nota de Empenho 
nº 2025NE0000693, emitida em 14/11/2025, no valor de R$ 1.700.000,00 
(um milhão e setecentos mil reais). O restante da despesa deverá ser 
empenhado em momento oportuno. No exercício seguinte, as despesas 
ocorrerão à conta da dotação que for consignada no orçamento vindouro. 
FUNDAMENTO: Processo Administrativo SIGED nº 01.01.043102.00
4276/2025-40-UGPE e Parecer Jurídico nº 294/2025-SSJURI/UGPE.